[bookmark: br1][bookmark: _GoBack]长春开放大学
[bookmark: br1_0]教育质量简报
2023年第1期
长春开放大学教务科研处编                2023年1月15日
[image: ][image: ]
2022年远程听评课专项教学督导通报

为扎实推进疫情防控常态化下教学督导工作，提升直播教学质量，保证教学实施效果，我校开展 2022 年针对直播教学开展远程听评课专项教学督导工作。现将听评课专项教学督导通报如下。
一、总体情况
   （一）工作通知
2022年3月29日国家开放大学向体系发布《关于开展远程听评课教学督导工作的通知》，我校高度重视听评课工作，认真研究文件，积极开展网上直播教学工作，做好听评课工作落实。
   （二）报送计划及制度保障
我校向国开总部报送直播课计划及有关情况，依据《长春开放大学教学督导工作条例（试行）》、《长春开放大学直播教学要求》，出台了《进一步提高“在线直播教学”质量的通知》，制定了《长春广播电视大学远程听课评价表》，确保教学督导工作落到实处。
    （三）组织听评课
2022我校年面向全系统开展直播教学，其中2022年春季学期直播课140门，秋季学期直播课149门，全年共289门课634讲。学校召开教学督导员工作会，组织13名教学督导员进行远程听评课，开展听评课专项督导。每位教学督导员每学期随机抽选4门课程进行听评课，主要通过收看实时直播教学、录播课开展听评课督导工作。共收到听课评价表100份，其中春季52份，秋季48份。
    二、听评课专项督导情况反馈
（一）评价指标
[image: W1I%4O)PN[5WESZ94NL_]HI]
总体平均分86.74，整体情况良好。
（2） 数据分析
1.各项指标平均分
[image: O`TXUBN`8`QPX{4B4V13KAE]
从各项数据来看，课程思政和技术规范-PPT设计分值相对较低，教学过程-教学方法为8.35分，是所有指标中最低分，教学设计-教学目标明确和教学过程-教态、语言分值最高。
2.教学督导员意见建议统计
教学督导员意见建议分类梳理总结共 144 项。在远程直播教学中的问题集中体现在教学过程上，比例27.78％；在技术规范方面的问题占到27.08％；教学设计方面的问题占比25％，课程思政方面的问题10.47%，其余问题体现在教学方法、教学效果等方面。
[image: 8B4V%U2NCH0]3QECXXIS[$W]
3.教学设计方面分析
教学设计方面问题36项，教学目标占比2.78%，教学主线占比63.89%，结构设计占比33.33%。
[image: AFK4WOZ7ZWB$C){SG$M6{9Q]
4.教学过程方面分析
教学过程问题共40项，教学方法问题占比55%，教态、语言问题占比5%，时间控制、教学内容方面问题占比40%。
[image: ULQZ1%1M9_@584T%_S9T%]1]
5.技术规范方面分析
技术规范问题共39项，PPT设计问题占比82.05%，播放、出境方面问题占比17.95%。
[image: V321Z10Z6[%)0VX4G0@W574]
（三）存在问题
1.课程思政方面
部分课程教学中没有融入思政内容。
2.教学设计方面
课程结构设计不合理、重点难点不突出等；不能合理安排教学各环节的时间，详略不够清晰；以习题举例为主要内容的时候，没有讲练结合，没有后续练习要求；英语课使用中文过多；案例教学不够丰富；案例分析不足；未能及时做好学习小结或总结得太笼统，很少提出对课后学习的要求。
3.教学过程方面
教学方法与组织形式不丰富；教学内容单一、不丰富；课堂互动性不足、教师语言感染力不强、声音太小，没有吸引力、讲课拖沓，内容传达不精确、讲解不透彻；部分教师照本宣科。
4. 技术规范方面
PPT 课件设计待加强等，包括信息量少、素材少，章节提纲不清晰，一些重要内容未涉及；翻页不及时，页面未能与所讲内容同步展示；配色不合理，视觉效果不佳；字排版不合理，被人像遮挡内容；课件陈旧；文字太多、字体小、字体使用随意。摄像头角度不理想，镜头呈现的环境、背景未布置好；镜头模糊，光线暗弱；噪音大、杂音严重；课程播放不够流畅等。
（四）意见和建议
1.结合课程特点、思维方法和价值理念设计丰富的课程思政元素。
2.加强专业学习，提高课件设计水平，版面颜色和字体搭配恰当，PPT背景必须有长春开放大学标识。PPT展示过程中，应减少不必要的标记，尽量突出重难点。
3.语言尽量精炼，知识讲解应深入浅出，同时加强多媒体教学技术的运用，不要照本宣科，使课堂更为生动、有趣。
4.改善教学视频录制环境，保持整洁、安静，教师要出境，增加亲和度。
三、工作建议
1. 进一步加强直播课管理，提供准确无误的课表，课程名称、授课教师和课程链接保持一致，调停课、更换老师要提前报备。
2.做好听评课督导的组织与落实，注重教学过程化管理，对照督导的反馈意见或建议，聚焦问题，切实把整改工作任务落到实处。
3.继续加强教学质量专项监控及督导工作，遴选优质课程，通报表彰优秀课程及授课教师,组织全系统教师观摩学习，通过引领示范，发挥全系统的辐射效应，有效提高我校开放教育课程教学质量和管理服务水平。
4.开展多元评价。组织同行专家、学校教学督导员、学校教学系教师和职能部门管理人员、体系外高校继续教育评估专家、学生督导员参与听评课工作。
5.各教学系和思政部开展教研活动，及时总结经验，反思直播教学中存在问题，研究课堂教学环节和教学方法方式，促进直播教学课堂质量提升。
6.加强对学生服务管理，提高到课率，尽量减少教学资源的浪费。

报：学校行政班子成员
发：各部门（处室），各分校、学习中心
审签：张杰          审核：王爽爽          责编：刘春艳

image4.png
AR T 273

874

875

87

8.79

872

893

image5.png
w RELEE R B w R BRI w R w i
T T T T T T

image6.png
70.00%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

20.00%

10.00%

0.00%

AR5 1T 1R

2.78%

A

A51

2.78%

63.89%

33.33%

image7.png
AR5 1 IR

60.00% 55.00%

50.00%

40.00%

30.00%

20.00%

10.00% 5.00%

0.00%

eIk HE B el Berne

image8.png
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

L L
BRI 1 7] 7

82.05%

17.95%

PPTiRi}

At

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
B E 10 4

BEEveit 30

PEERR

BRI 20 43

SO 10 43